



# REGIONE MOLISE

Direzione Generale della Giunta

AREA II

Politiche Agricole, Forestali e Ittiche

SERVIZIO CONDIZIONALITA' E TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: N. 01 DEL 27 LUG. 2012

OGGETTO: P.S.R. Molise 2007-2013 – Misura 2.2.7 “Sostegno agli investimenti non produttivi (terreni forestali) – Tipologia di intervento a) – D.D. n. 30 del 06/07/2011 - Interventi silvocolturali in agro di Rionero Sannitico – Perizia di variante.

L'Istruttore/Il Responsabile d'ufficio

Isernia, \_\_\_\_\_

## SERVIZIO RAGIONERIA GENERALE

Si attesta, ai sensi e per gli effetti dell'art. 51 della L.R. del 7.5.2002, n. 4, che l'impegno di spesa di cui al presente atto è stato regolarmente preregistrato sul pertinente capitolo di spesa del bilancio regionale relativo al corrente esercizio finanziario.

Capitolo \_\_\_\_\_ Esercizio \_\_\_\_\_ Es/Impegno \_\_\_\_\_ Importo \_\_\_\_\_ Data \_\_\_\_\_

Capitolo \_\_\_\_\_ Esercizio \_\_\_\_\_ Es/Impegno \_\_\_\_\_ Importo \_\_\_\_\_ Data \_\_\_\_\_

L'Istruttore

Il Direttore del Servizio  
Ragioneria Generale

|          |    |    |
|----------|----|----|
| ALLEGATI | SI | N. |
|          | NO |    |

Atto da pubblicare

Integralmente  
Per estratto  
Sul Sito Web

|                                     |
|-------------------------------------|
| <input type="checkbox"/>            |
| <input checked="" type="checkbox"/> |
| <input checked="" type="checkbox"/> |

Il Direttore

*[Signature]*

## IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

- VISTO** il D.L. del 30/03/2001, n. 165;
- VISTA** la L.R. del 23/03/2010, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
- VISTO** il Regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR;
- VISTO** il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni applicative del Regolamento (CE) n. 1698/2005 sopra citato, con le modifiche apportate dai Regolamenti (CE) nn. 363/2009 del 4 maggio 2009 e 482/2009 dell'8 giugno 2009, nonché dal Regolamento di esecuzione (UE) n. 679/2011 del 14/07/2011;
- VISTO** il Regolamento (CE) n. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011, che stabilisce le modalità di applicazione del citato Regolamento (CE) n. 1698/2005 per quanto riguarda la condizionalità e le procedure di controllo per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;
- VISTI** i Regolamenti (CE) del Consiglio n. 74/2009 del 19 gennaio 2009 e n. 473/2009 del 25 maggio 2009, che modificano il Regolamento (CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);
- VISTO** il Regolamento (CE) n. 1122/2009 della Commissione del 30 novembre 2009, che abroga e sostituisce il Regolamento (CE) n. 796/2004 della Commissione del 21 aprile 2004;
- VISTO** il Programma di Sviluppo Rurale del Molise (di seguito P.S.R. Molise) relativo al periodo di programmazione 2007-2013, di cui alla Decisione C(2008)783 del 25 febbraio 2008 dalla Commissione Europea, così come modificato con Decisione C(2010)1226 del 4 marzo 2010;
- VISTA** la Circolare prot. n. DRSU.2011.184 del 19/01/2011, con la quale AGEA ha raccomandato l'inserimento in tutti gli atti adottati in materia di Sviluppo Rurale della "clausola compromissoria" in ottemperanza a quanto stabilito dall'art. 5 del D.M. 4/12/2008 del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;
- VISTA** la Deliberazione n. 141 del 21 marzo 2011 adottata dalla Giunta Regionale del Molise in applicazione del DM 22 dicembre 2009, n. 30125 al fine di definire il regime di riduzioni ed esclusioni per le eventuali violazioni degli impegni assunti dai beneficiari della Misura 2.2.7;
- VISTE** le "Disposizioni per l'attuazione delle Misure ad Investimento", approvate dall' Autorità di Gestione del P.S.R. Molise 2007/2013 con proprio provvedimento del 9 dicembre 2009, n. 403, con cui sono state emanate le procedure da applicare anche per la Misura 2.2.7;
- VISTO** il Bando della Misura 2.2.7 - Tipologia di intervento a), approvato con determinazione del Direttore Generale del 27 settembre 2010, n. 579;
- VISTA** la domanda n. 94750547856 del 30/11/2010, con la quale il Sig. Ferdinando CARMOSINO, nella sua qualità di Sindaco pro-tempore del Comune di Rionero Sannitico, ha chiesto un contributo di €.84.000,00 ai sensi e per gli effetti della Misura 2.2.7 – Tipologia di intervento a) - del P.S.R. Molise 2007/2013 per le opere di cui all'allegato progetto dei lavori , approvato con deliberazione del 16/12/2010, n. 82 della Giunta Comunale del suddetto Ente;
- VISTA** la determinazione dirigenziale n. 30 del 06/07/2011, con la quale, in accoglimento della domanda suddetta, è stato concesso al Comune di Rionero Sannitico un contributo di €. 72.097,00 , su una spesa ammissibile di pari importo distinta secondo il seguente quadro economico:

|                                                                 |    |    |           |
|-----------------------------------------------------------------|----|----|-----------|
| A) LAVORI:                                                      |    |    |           |
| a1 – lavori a misura (cod. intervento n. 227.0001.0001)         | €. |    | 65.543,00 |
| a2 – per forniture di macchine, macchinari e attrezzature       | €. |    | 0,00      |
| TOTALE LAVORI                                                   |    | €. | 65.543,00 |
| B) SPESE GENERALI (cod. intervento n. 227.0001.0006) (max 10%): |    | €. | 6.554,00  |
| C) TOTALE SPESA AMMISSIBILE                                     |    | €. | 72.097,00 |
| Aliquota di contributo da applicare a C)                        |    |    | 100%      |

**CONTRIBUTO SULLA SPESA AMMISSIBILE . €.** 72.097,00

- VISTA** la nota prot. n. 3746 del 28/02/2012 con la quale l'Ente beneficiario ha trasmesso, per l'approvazione, gli atti tecnici relativi ad una perizia di variante ai lavori di che trattasi;

- CONSIDERATO** che dalla relazione informativa, data 04/06/2012 e redatta dal funzionario incaricato dell'istruttoria tecnico-amministrativa, risulta che la suddetta perizia di variante prevede unicamente il cambio del sito di intervento, senza modifiche della spesa complessiva, delle categorie né delle quantità di opere da eseguire e senza introduzione di nuovi prezzi;
- CONSIDERATO** che le nuove particelle catastali destinate all'esecuzione degli interventi in sostituzione di quelle precedentemente individuate sono: foglio 60 p.lle 461-467; foglio 29 p.lle 583-358-123; foglio 31 p.la 331 e foglio 59 p.la 274;
- TENUTO CONTO** che l'adozione di detta perizia di variante non comporta alcuna modifica in termini di attribuzione del punteggio utile ai fini della graduatoria approvata con determinazione dell'Autorità di Gestione del 21/07/2011, n. 413, relativa ai progetti ammissibili proposti per la I fase temporale di attuazione del Bando relativo alla Misura 2.2.7 – Tipologia di intervento a);
- RILEVATO** che il quadro economico della perizia di variante, così come proposta per l'approvazione, resta immutato rispetto a quello del progetto originale;
- RILEVATO**, inoltre, che è necessario prevedere un nuovo termine per l'inizio dei lavori, essendo già decorso quello stabilito in precedenza con la determinazione dirigenziale del 06/07/2011, n. 30 di concessione del contributo;

### D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare la perizia di variante ai lavori di diradamento selettivo ed interventi finalizzati alla rinaturalizzazione delle pinete artificiali di pino nero, di cui alla domanda n. 94750547856 presentata dal Comune di Rionero Sannitico;
3. di confermare il contributo già concesso con determinazione dirigenziale del 06/07/2011, n. 30 del 06/07/2011 nella misura di €. 72.097,00, calcolato come da seguente quadro economico:

**A) LAVORI:**

|                                                           |    |           |
|-----------------------------------------------------------|----|-----------|
| a1 – lavori a misura (cod. intervento n. 227.0001.0001)   | €. | 65.543,00 |
| a2 – per forniture di macchine, macchinari e attrezzature | €. | 0,00      |
| <b>TOTALE LAVORI</b>                                      | €. | 65.543,00 |

**B) SPESE GENERALI** (cod. intervento n. 227.0001.0006) (max 10%): €.

6.554,00

**C) TOTALE SPESA AMMISSIBILE** €.

72.097,00

Aliquota di contributo da applicare a C) 100%

**CONTRIBUTO SULLA SPESA AMMISSIBILE . €.** 72.097,00

4. Di stabilire in gg. 90 (novanta) dalla data del presente provvedimento il termine entro il quale il Comune di Rionero Sannitico deve dare inizio ai lavori, dandone comunicazione scritta come previsto al punto 14 dell'Allegato "A" del provvedimento dirigenziale di concessione del contributo;
5. Di stabilire in mesi 12 (dodici) dalla data del presente provvedimento il termine per la conclusione dei lavori;
6. Di confermare tutte le altre condizioni alle quali è stata subordinata la concessione del contributo riportate dalla determinazione dirigenziale del 06/07/2011, n. 30 e dal relativo Allegato "A", notificata al comune di Rionero Sannitico con nota prot. n. 1682 del 08/07/2011.

La presente determinazione sarà pubblicata sul BURM della Regione Molise.

Isernia,

97 LUG. 2012



IL Direttore del Servizio  
Dr. Salvatore Casale

Campobasso, \_\_\_\_\_

IL DIRIGENTE

\_\_\_\_\_

La presente copia è conforme all'originale, composto da n. ✓ fogli, che è conservato presso questa Struttura.

11 LUG. 2012

Isernia, \_\_\_\_\_



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO  
CONDIZIONALITÀ E TERRITORIO

IL DIRETTORE

*Dr. Salvatore Casale*

\_\_\_\_\_